
 

Delibera della Giunta Regionale n. 756 del 21/12/2012

 
A.G.C. 9 Rapporti con gli organi naz.li ed internaz.in materia di int. reg.

 

Settore 2 Dirett.CEE in mat. PIM FEOGA e FSE-Attiv.di supp.autorità gestione

POR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO ADESIONE DELLA REGIONE CAMPANIA AL PAC - TERZA ED ULTIMA

RIPROGRAMMAZIONE - MISURE ANTICICLICHE E SALVAGUARDIA DI PROGETTI

AVVIATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
 
a. che la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato la 

proposta di Programma Operativo Regionale FESR Campania 2007-2013, il cui Allegato I contiene 
un elenco indicativo di Grandi Progetti da realizzare, nel rispetto delle procedure indicate nel 
Regolamento (CE) del Consiglio 11 luglio 2006, n. 1083; 

b. che con deliberazione del 9 novembre 2007, n. 1921, la Giunta regionale ha preso atto dell’adozione 
del PO FESR Campania 2007-2013 e lo ha trasmesso al Consiglio regionale; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione 11 gennaio 2008, n. 26, ha allocato la dotazione 
finanziaria complessiva del POR FESR 2007/13 su ciascuno degli Obiettivi Operativi affidando alle 
Aree Generali di Coordinamento le funzioni connesse alla gestione ed al controllo delle operazioni; 

d. che la Giunta regionale, con deliberazione del 20 novembre 2009, n. 1715, ha approvato il Manuale 
di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

e. che la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, ha 
approvato la deliberazione 28 marzo 2011, n. 122; 

f. che la Commissione europea, con Decisione 27 marzo 2012, n. C (2012) 1843, ha approvato la 
modifica del POR FESR 2007-2013; 

g. che, in data 14 dicembre 2011, il Presidente della Regione Campania ha sottoscritto un accordo con 
il Ministro per la Coesione Territoriale per l’attuazione del Piano di Azione e Coesione; 

h. che la Giunta regionale, con deliberazione del 08 maggio 2012, n. 219 ha preso atto del Piano 
Azione e Coesione ed ha dato mandato all’AdG del POR FESR di attivare le procedure per 
l’attuazione dello stesso e, in particolare, la riduzione della quota di cofinanziamento a carico dello 
Stato – per un importo pari a 600 Meuro; 

i. con procedura scritta di consultazione del Comitato di Sorveglianza, a norma dell’art. 7 del relativo 
regolamento di funzionamento, avviata con nota prot. n. 7203/UDCP/GAB/CG del 15 maggio 2012 e 
terminata, con esito positivo, come da nota dell’Autorità di Gestione prot. n. 2012.402287 del 25 
maggio 2012, il CdS ha approvato la proposta di modifica del POR consistente nella riduzione della 
quota di cofinanziamento del POR FESR 2007 – 2013 a carico dello Stato, pari a 600 Meuro; 

j. che la Commissione europea ha approvato la proposta di modifica del POR Campania FESR 2007 – 
2013 con  Decisione C(2012)6248 del 21 settembre 2012 e la Giunta Regionale, con DGR 521/2012, 
ne ha preso atto; 

 
PREMESSO, altresì 
a. che con Decisione n. C(2007)5478 del 7 novembre 2007  la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007–2013; 
b. che la Regione Campania con Delibera n. 2 dell'11 gennaio 2008 ha preso atto  della su 

menzionante Decisione n. C(2007)5478/2007; 
c. che la Regione Campania con Delibera n. 27 dell'11 gennaio 2008 e s.m.i. ha approvato la dotazione 

finanziaria del PO FSE 2007-2013 per obiettivo operativo; 
d. che con Delibera di Giunta Regionale n. 935 del 30 maggio 2008 si è provveduto alla presa d’atto  

dei criteri di selezioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2007-2013; 
e. che con decisione (CE) 9903 del 21/12/2011 la Commissione ha approvato le modifiche al PO FSE 

in particolare per quanto riguarda la su richiamata individuazione del MIUR quale organismo 
intermedio nonché  quelle relative al  tasso massimo di cofinanziamento per ogni asse prioritario;  

f. che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 289 del 28 giugno 2012 ha, fra l’altro dato mandato all’ 
Autorità di Gestione del PO FSE di  procedere alla rimodulazione dell'Asse VII del POR Campania 
FSE, nonché di avviare le procedure per l'innalzamento del tasso di cofinanziamento comunitario del 
POR FSE  con il conseguente recupero delle risorse di cofinanziamento nazionale da destinare, in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

attuazione degli accordi interistituzionali stabiliti, ad azioni strategiche e coerenti con le politiche 
dell'occupazione, del lavoro, dell'Istruzione e Formazione; 

 
 
RILEVATO  
 
a. che in data 11 dicembre 2012 è stato definita la terza ed ultima riprogrammazione del Piano di 

Azione Coesione (PAC) – Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati in base all’intesa tra 
Regione Campania e Governo – Ministero per la Cooperazione Territoriale che prevede una 
riduzione del cofinanziamento statale dei Programmi Operativi Regionali, cofinanziati dal Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo (FSE), per un importo 
complessivo pari a 1.838 milioni di euro, di cui 1.688 milioni di euro a valere sul programma FESR, e 
150 milioni di euro a valere sul programma FSE; 

b. che in data 12 dicembre 2012 con nota n. 19682/UDCP/GAB/CG il Presidente della Regione 
Campania ha comunicato al Ministero per la Coesione Territoriale il quadro riepilogativo e definitivo 
degli interventi per la riprogrammazione del PAC Campania, allegato A al presente atto; 

 
 
CONSIDERATO 
                                                                                                                                                                                    
a. che occorre procedere alla presa d’atto della terza ed ultima riprogrammazione del PAC – Misure 

anticicliche e salvaguardia di progetti avviati;  
b. che ai fini dell’attuazione della terza ed ultima riprogrammazione del PAC, relativamente al POR 

FESR 2007/2013, occorre procedere alla riprogrammazione del POR con la riduzione del relativo 
cofinanziamento statale per un importo pari a 1.688 milioni di euro e relativamente al POR FSE 
2007/2013, occorre procedere alla medesima riprogrammazione con la riduzione del relativo 
cofinanziamento statale per un importo pari a 150 milioni di euro; 

   
 
RITENUTO opportuno 
 
a. prendere atto della terza ed ultima riprogrammazione del PAC – Misure anticicliche e salvaguardia di 

progetti avviati che prevede, per il POR FESR, una riprogrammazione con la riduzione del 
cofinanziamento statale di 1.688 milioni di euro e per il POR FSE una riprogrammazione con la 
riduzione del tasso di cofinanziamento di150 milioni di euro ;  

b. di dare mandato all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-2013 e all’Autorità di Gestione del 
POR FSE 2007/2013 ai fini dell’attuazione della terza e ultima  riprogrammazione Piano di Azione e 
Coesione, di avviare le procedure necessarie alla predetta riprogrammazione, nell’ambito delle 
rispettive competenze; 

 
 
VISTI 
 
a. Il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 e s.m.i.; 
b. Il Regolamento (CE) del Consiglio n. 284/2009; 
c. La Decisione della Commissione dell'11/9/2007, n. C (2007) 4265; 
d. La Decisione della Commissione del 27/3/2012, n. C (2012) 1843; 
e. La Decisione della Commissione del 21/09/2012, n. C (2012) 6248; 
f. La deliberazione di Giunta regionale del 28/09/2012, n.  521 
g. La legge regionale 7/2010; 
h. Il Piano Nazionale per il Sud; 
i. Il Piano di Azione Coesione; 
j. Il Piano di Azione Coesione Terza ed ultima riprogrammazione - Misure anticicliche e salvaguardia di 

progetti avviati - dicembre 2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

k. La nota prot. n. 19682/UDCP/GAB/CG del 12 dicembre 2012 ,; 
 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge  
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime.  
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della nota n. 19682/UDCP/GAB/CG con la quale il Presidente della Regione Campania 
ha comunicato al Ministero per la Coesione Territoriale il quadro riepilogativo e definitivo degli 
interventi per la riprogrammazione del PAC Campania, allegato A al presente atto; 

2. di prendere atto dell’adesione della Regione Campania al PAC – Misure anticicliche e salvaguardia di 
progetti avviati, allegato B al presente atto, dell’11 dicembre 2012, che prevede la riprogrammazione e 
la riduzione del cofinanziamento statale dei Programmi Operativi Regionali, cofinanziati dal Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo (FSE), per un importo 
complessivo pari a 1.838 milioni di euro, di cui 1.688 milioni di euro a valere sul programma FESR 
e150 milioni di euro a valere sul programma FSE; 

3. di dare mandato all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-2013 e all’Autorità di Gestione del POR 
FSE 2007-2013, nell’ambito delle rispettive competenze, ai fini dell’attuazione del Piano di Azione 
Coesione, di avviare le procedure necessarie alla riprogrammazione del POR Campania FESR 2007 – 
2013 e POR Campania FSE 2007 – 2013 , con la riduzione del cofinanziamento statale per un importo 
pari a 1.838 milioni di euro; 

4. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 
4.1 al Presidente della Giunta regionale; 
4.2 al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale; 
4.3 alla Struttura Tecnica di Missione - Unità Operativa Grandi  Progetti, 
4.4 all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 – Dirigente pro-tempore dell’AGC 09; 
4.5 all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2007-2013 – Dirigente pro-tempore dell’AGC 03 
4.6 all’Autorità di Certificazione FESR - Settore 03 dell’AGC 08; 
4.7 all’Ufficio di Piano – Autorità di Audit;  
4.8 al Direttore del NVVIP; 
4.8all’Autorità Ambientale; 
4.9 ai Sig.ri Dirigenti Coordinatori delle AA.GG.CC. in cui ricadono i Sig.ri Dirigenti dei Settori 

Responsabili degli Obiettivi Operativi del POR Campania FESR 2007-2013 e POR Campania FSE 
2007-2013: 

4.10 al Tavolo Regionale del Partenariato Economico e Sociale ; 
4.11 al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012


	BURC n. 80 del  31 Dicembre 2012

